

Số: /KH-UBND

Phường 2, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền thực hiện đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn phường 2 năm 2024

Thực hiện quyết định số 01/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ ngày 03/01/2023 về phê duyệt đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”;

Ủy ban nhân dân phường 2 ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của phụ nữ về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phát triển nghề nghiệp, khởi nghiệp, kinh tế tập thể (KTTT), Hợp tác xã (HTX).

Phát huy nội lực, tinh thần hợp tác, hỗ trợ của hội viên, phụ nữ trong cộng đồng; nâng cao khả năng cạnh tranh của kinh tế hộ gia đình hội viên phụ nữ tại địa phương, góp phần thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, việc làm; nâng cao quyền năng kinh tế của phụ nữ trong khu vực kinh tế tập thể, HTX.

2. Yêu cầu:

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030".

Hỗ trợ phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình HTX có phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ cả về quy mô và chất lượng hoạt động.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về phát triển KTTT, HTX, về bình đẳng giới trong phát triển kinh tế, việc làm;

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ;

Hỗ trợ, tư vấn, xây dựng các HTX, Tổ hợp tác (THT) do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành; HTX tạo nhiều việc làm cho lao động nữ;

Hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, HTX tạo nhiều việc làm cho lao động nữ;

Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành của Hội về hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX;

Đánh giá tình hình triển khai Đề án năm 2024 và định hướng hoạt động năm 2025.

2. Hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật

Tổ chức hội nghị tuyên truyền Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030" cần đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả, sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật phát huy hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho tất cả các đối tượng được tuyên truyền.

III. KINH PHÍ

Bộ phận Tài chính tham mưu UBND phường xem xét, phân bổ kinh phí để triển khai kế hoạch tuyên truyền hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tư pháp UBND Phường

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ phường tổ chức hội nghị tuyên truyền một cách có hiệu quả, đạt được mục đích, yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

2. Cơ quan phối hợp

Hội Liên hiệp phụ nữ Tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu

3. Thành phần tham dự hội nghị

Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, Công an, Quân sự, Trạm y tế, khu phố, tổ dân cư, cán bộ hội viên hội phụ nữ trên địa bàn phường.

4. Thời gian tổ chức hội nghị

Thời gian: Dự kiến tổ chức hội nghị trong tháng 9

Địa điểm: Hội trường UBND Phường 2

5. Bộ phận Văn phòng:

Chuẩn bị và bố trí hội trường để tổ chức hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

6. Bộ phận Văn hóa xã hội

Tổ chức công tác tuyên truyền các văn bản quyết định số 01/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ ngày 03/01/2023 về phê duyệt đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” bằng các hình thức loa truyền thanh, tờ rơi, pano...

7. Các ban ngành và đoàn thể phường

Phối hợp tổ chức mời các hội viên, đoàn viên tham dự hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

8. Bộ phận Tọa vụ:

Phối hợp chuẩn bị hội trường và nước uống hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền thực hiện đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn phường 2 năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các bộ phận liên quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TPVT;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể thành phường;
- Các phòng, ban, ngành thuộc phường;
- Trang Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, TP (N).

CHỦ TỊCH

Vũ Phương Hảo